
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 160 del 14/12/2021                      

OGGETTO: Istituzione di una struttura finalizzata a supportare l’Ufficio Tecnico per lo sviluppo delle progettualità 
necessarie a partecipare agli Avvisi e ai Bandi posti in essere attraverso il PNRR e denominata 

“LABORATORIO PNRR MARIGLIANO”.  ATTO  DI  INDIRIZZO. Eseguibile  

 L’anno 2021 , il giorno Quattordici  del  mese di Dicembre alle ore 16,00 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO 

avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DI RAFFAELE NICOLA   X  

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA    X  

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. N. 20548 del 14/12/2021; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 

267/00. 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.  

  Marigliano :21/12/2021            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    21/12/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  21/12/2021         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

❑ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano 

 

 

 

 

 



 

Comune  di  Marigliano 
(Città Metropolitana di Napoli) 

******* 
 

Settore:  SETTORE  IV 

Ufficio:   LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE   PROPOSTA  Deliberazione  Prot. n.   20548            del    14  /12 /2021 

 

 

OGGETTO: Istituzione di una struttura finalizzata a supportare l’Ufficio Tecnico per lo sviluppo delle progettualità 
necessarie a partecipare agli Avvisi e ai Bandi posti in essere attraverso il PNRR e denominata 
“LABORATORIO PNRR MARIGLIANO”.  ATTO  DI  INDIRIZZO 

 
 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000  

 

              f.to Il Responsabile  del Settore IV 

 Ing. Rosalba Di Palma 

 

 _____________________ 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

           

 f.to Il Responsabile  del Settore  Finanziario 

 

 _____________________ 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

COMUNE  DI  MARIGLIANO 
Città  Metropolitana  di  Napoli 

 

SETTORE  IV 
 

OGGETTO: Istituzione di una struttura finalizzata a supportare l’Ufficio Tecnico per lo sviluppo delle progettualità 
necessarie a partecipare agli Avvisi e ai Bandi posti in essere attraverso il PNRR e denominata 
“LABORATORIO PNRR MARIGLIANO”.  ATTO  DI  INDIRIZZO 

 
 

 

Prot.  n.    20548           del       14   / 12 / 2021             
 

L’ASSESSORE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, RIGENERAZIONE URBANE ED 
AMBIENTALE, 

AREE STORICHE, AREE DELLO SVILUPPO PRODUTTIVO E MANUTENZIONE DELLA CITTÀ 

 

PREMESSO CHE: 

▪ Per rispondere alla crisi pandemica provocata dal Covid-19, l’Unione Europea, all’interno del programma Next 

Generation EU, che prevede un pacchetto di finanziamenti pari a 750 miliardi di euro, ha approvato il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce il 

Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza quale principale componente del suddetto programma;. 

▪ Tale strumento, con una durata prevista di sei anni (dal 2021 al 2026) e di dimensione finanziaria pari a 672,5 

miliardi di euro, suddivisa in 312,5 miliardi di euro per sovvenzioni e 360 miliardi di euro per prestiti, è 

finalizzato alla realizzazione di programmi di investimenti e di riforme coerenti, ai sensi dell’articolo 17, 

paragrafo 3, del Regolamento sopra citato, con le pertinenti sfide e priorità specifiche per Paese individuate 

con i Programmi Nazionali di Riforma nell'ambito del semestre europeo, i piani nazionali per l'energia e il 

clima, i piani territoriali per una transizione giusta, i piani di attuazione della garanzia per i giovani, gli accordi 

di partenariato ed i programmi operativi cofinanziati con i fondi europei;. 

▪ L’articolo 17 del Regolamento in parola prevede che i singoli Stati membri elaborino un Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (anche PNRR), da trasmettere, ai sensi del successivo articolo 18, alla Commissione 

europea entro il 30 aprile 2021;. 

▪ L’Italia è la prima beneficiaria, in valore assoluto, dei due principali strumenti del NGEU: il Dispositivo per la 

Ripresa e Resilienza (RRF) e il Pacchetto di Assistenza alla Ripresa per la Coesione e i Territori d’Europa 

(REACT-EU). Il solo RRF garantisce risorse per 191,5 miliardi di euro, da impiegare nel periodo 2021-2026, 

delle quali 68,9 miliardi sono sovvenzioni a fondo perduto. L’Italia intende inoltre utilizzare appieno la propria 

capacità di finanziamento tramite i prestiti della RRF, che per il nostro Paese è stimata in 122,6 miliardi. 

▪ Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall’Italia il 30 aprile 2021, è strutturato in sei Missioni, 

a loro volta suddivise in 16 componenti: 
1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 
2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
4. Istruzione e ricerca; 
5. Inclusione e coesione; 

6. Salute. 
▪ Il 40% delle risorse territorializzabili del PNRR sono destinate al Mezzogiorno, a testimonianza dell’attenzione 

al tema del riequilibrio territoriale. Il Piano è fortemente orientato all’inclusione di genere e al sostegno 

all’istruzione, alla formazione e all’occupazione dei giovani. Inoltre contribuisce a tutti i sette progetti di punta 

della Strategia annuale sulla crescita sostenibile dell’UE (European flagship). Gli impatti ambientali indiretti 



sono stati valutati e la loro entità minimizzata in linea col principio del “non arrecare danni significativi” 

all’ambiente (“do no significant harm” – DNSH) che ispira il NGEU. 

▪ La governance del PNRR, disciplinata dal Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, è articolata su più livelli tra 

cui si prevede che alla realizzazione operativa degli interventi provvedono le Amministrazioni centrali, le 

Regioni, le Province autonome e gli enti locali sulla base delle specifiche competenze. In particolare le 

Amministrazioni locali sono coinvolte nelle iniziative del PNRR attraverso:  

▪ La titolarità di specifiche progettualità; 

▪ La partecipazione a iniziative finanziate dall’Amministrazione centrale che destinano agli Enti locali 

risorse per realizzare progetti specifici che contribuiscono all’obiettivo nazionale; 

▪ La localizzazione sul proprio territorio di investimenti previsti nel PNRR la cui responsabilità di 

realizzazione è demandata a livelli superiori. 
 
▪ Sul sito www.italiadomani.gov.it sono presenti tutte le informazioni in merito alla pubblicazione di:  

- Bandi e Avvisi  
- Documenti (Leggi, Linee guida, Decreti, Milestone & Target, Regolamenti, DNSH)  
- FAQ informazioni generali su PNRR Italia 

 
CONSIDERATO CHE: 

▪ L’amministrazione Comunale di Marigliano, sta dando avvio e perseguendo un programma generale di 

riqualificazione urbana finalizzata ad affrontare e risolvere le problematiche strutturali e funzionali della città 

unitamente ad una prospettiva di rinnovamento del decoro e dell’immagine urbana, coerentemente con i 

principi ispiratori, le linee di indirizzo e le principali strategie promosse dall’Unione Europea e ispirate al 

conseguimento degli obiettivi dell’Agenda 2030. 

▪ Nel Documento di Linee Programmatiche di Mandato “Marigliano 2020-2025” dell’attuale Amministrazione 

Comunale si precisa che: 

« L’azione sulla città, sul territorio e sull’ambiente che questa amministrazione intende perseguire saranno 

orientati ad accompagnare Marigliano verso una cultura di cura dei luoghi e di sviluppo sostenibile 

ecologicamente orientati verso un’economia climaticamente neutra, verde, competitiva e inclusiva, 

coerente con le indicazioni del European Green Deal. Per tali ragioni questa Amministrazione metterà al 

centro della propria azione sul territorio, la promozione di investimenti finalizzati all’abbattimento delle 

emissioni, all’efficientamento energetico, alla gestione sostenibile delle risorse, al contrasto al consumo di 

suolo e alla rigenerazione del patrimonio costruito dentro una prospettiva di messa in sicurezza del 

territorio e di mitigazione dei rischi resiliente ed adattiva.» 

▪ La Proposta di Piano Strutturale Comunale PUC 2021, adottata con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 

14/05/2021 assume e fa proprie le questioni prioritarie della riflessione urbanistica contemporanea, maturata 

anche per rispondere all’emergenza planetaria della pandemia da covid-19, centrata sui concetti di: 
- L’attualizzazione dei concetti di Città Sana e di Salute Pubblica, per cui è centrale il ruolo delle Infrastrutture 

Ambientali (verdi  e blu);  
- la centralità della Rigenerazione Urbana ; 
- la distribuzione della rete dei servizi e delle centralità diffuse;  
- l’accessibilità digitale e la mobilità alternativa da ripensare anche in termini di equo accesso alla città e alle sue 

risorse.  
 
PRESO ATTO CHE: 

▪ l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno formulare un apposito ATTO DI INDIRIZZO con il quale si 

ritiene necessario che il Comune di Marigliano sia attrezzato sotto il profilo organizzativo e tecnico per il 

presidio dei processi di interesse messi in essere attraverso il PNRR e lo sviluppo delle progettualità 

necessarie per rispondere ai conseguenti Avvisi e Bandi, mediante l’istituzione di una struttura finalizzata a 

supportare gli Uffici Tecnici e denominata LABORATORIO PNRR MARIGLIANO 
 
 
RICHIAMATI: 



 

▪ il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

▪ i Decreti legge n. 59 del 6 maggio 2021 e n. 77 del 31 maggio 2021; 

▪ la Legge regionale della Campania n. 19/2019 sulla “Promozione della qualità dell'architettura” e Linee Guida 

ex DGR 399/2020; 

▪ il D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

▪ il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

▪ il vigente Statuto Comunale 
 
ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49  e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. dare mandato ai Responsabili dei  Settori III e  IV, tenuto conto dei sopra espressi indirizzi, di predisporre 
congiuntamente tutti gli adempimenti consequenziali inerenti l’esecuzione del presente deliberato per la 
costituzione di tale struttura tecnico-operativa-organizzativa denominata LABORATORIO PNRR MARIGLIANO, 
finalizzata al presidio dei processi di interesse per questa Amministrazione messi in essere attraverso il PNRR e 
lo sviluppo delle progettualità necessarie per rispondere ai conseguenti Avvisi e Bandi; 

2. dare atto che il costituendo LABORATORIO PNRR MARIGLIANO dovrà essere composto da figure con profili di 
elevata competenza ed adeguati a rispondere alla complessità degli Avvisi e dei Bandi posti in essere 
attraverso il PNRR; 

3. dare atto che il Coordinatore del costituendo LABORATORIO PNRR MARIGLIANO è il Responsabile Settore IV, 
Ing. Rosalba Di Palma; 

4. dare mandato al Responsabile Finanziario di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali di 
competenza; 

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,  4° comma del D. Lgs  n.267/2000. 

 
 
 
 

f.to L’ASSESSORE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 RIGENERAZIONE URBANA ED AMBIENTALE 

 Prof.ssa arch. Anna Terracciano 
 

 

 

 


